II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 
outros serviços e compras; ■
Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n? 
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta é dois mil 
setecentos e vinte e cinco reais cinquenta e nove reais).
,DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação Orçamentária 
Projeto/Atividade

2.116
2.030
2.023
2.012 
2.111 
2.111 '
2.111
2.111

CONCLUSÃO ■

Assim, com fundamento nos artigos supracitados artigos da Lei n?. 14.133/21, e ainda na forma da

[...]

responsabilidade, no caso, é do setor de compras e da Comissão de Licitação, na 

pessoa da Presidente.

Outrossim, há a exigência de documentos a serem apresentados para a 

realização de contratações diretas, conforme determina o Art. 72 da Lei 14.133/2021. 

Assim vejamos:

para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos).

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de 
inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os 
seguintes documentos:

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo